
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3  с крымскотатарским языком обучения» 

городского округа Судак 

                                            

                                                                      ПРИКАЗ 

                                                            

   15.07.2024                                                                                                       № 228 

 

Об утверждении мероприятий 

по введению с 1 сентября 2024 года 

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 

крымскотатарским языком обучения» городского округа 

Судак учебного предмета «Труд (технология)» 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (в редакции от 25.12.2023), на основании Плана мероприятий («дорожная 

карта») по введению в 2024 году в общеобразовательных организациях Республики Крым учебного 

предмета «Труд (технология)», направленного письмом Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 13.06.2024 г. № 3684/01-14, письма отдела образования 

Администрации города Судака Республики Крым от 04.07.2024 № 01-14/465, в целях 

формирования единого образовательного пространства 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести с 1 сентября 2024 года в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 

крымскотатарским языком обучения» городского округа Судак учебный предмет «Труд 

(технология)» (1-4, 5-8 кл.). 

2. Назначить координатора по введению учебного предмета «Труд (технология)» заместителя 

директора по УВР Алиеву П. С.  

3. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по введению в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с крымскотатарским языком обучения» городского округа 

Судак учебного предмета «Труд (технология)» (приложение 1). 

4. Утвердить состав рабочей группы по реализации Плана мероприятий (приложение 2). 

5. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Алиевой П. С, 

Ибрагимову С. Д. внести изменения в основные образовательные программы начального 

общего, основного общего образования в части учебного предмета «Труд (технология)». 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                            Ф. И. Саиджалилова 

 

         С приказом ознакомлены:   

 

Алиева П. С. _______ 

Ибрагимов С. Д. ________ 

Тахтарова Э. Ф.________ 

Рындык Л. А. ________ 

Асанова Э. Н. _________ 

Зиядинова С. А. ________ 

Сулейманов Н.Д.________ 

Ибрагимова С. А.________ 

Велиева У.С._________ 

Сулейманова Л. Н._______ 

Ибраимов Ш.Р.________ 

Криль А. В.__________ 

Ибрагимова Ф.Ф._________

 

 



 

   Приложение 1 

 к приказу № 228 от 15.07.2024г. 

 

 
План мероприятий (дорожная карта) 

по введению в 2024 году в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 

крымскотатарским языком обучения» городского округа Судак учебного предмета 

«Труд (технология)» 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организация образовательного процесса 

 

1. 
Разработка утверждения на уровне общеобразовательной 

организации дорожной карты по ведению учебного 

предмета «Труд (технология)» 

Июль 

2024 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Алиева П.С., 

Ибаргимов С. Д. 

 

2. 
Назначение ответственных лиц (координаторов) по 

введения учебного предмета «Труд (технология)» 

Июль 

2024 
Заместитель 

директора по 

УВР 

Алиева П.С. 

 

3. 
Внесение изменений в основные образовательные 

программы начального общего, основного общего 

образования в части учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Июль 

2024 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Алиева П.С. 

4. Обновление учебно-методической документации в 

общеобразовательной организации 

Июль-

август

2024 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Алиева П.С. 

5. Приведение названия учебных кабинетов в  соответствие 

с названием учебного предмета «Труд (технология)» 

Июль 

2024 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Алиева П.С. 

2. Обеспечение кадровых вопросов 

1. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников преподающих в учебный 

предмет «Труд (технология)» в школе 

Июль-

август 

2024 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Алиева П.С. 

2. Внесение изменений в штатное расписание Июль-

август 

2024 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Алиева П.С. 

3. Внесение изменений в кадровые документы 

работников в чате наименования должностей 

педагогических работников 

Июль-

август202

4 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Алиева П.С. 

4. Направление педагогов на курсы повышения 

квалификации по программе «Учитель учебного 

предмета Труд (технология)» на базе Крымского 

Согласно 

графика 

Заместитель 

директора по 

НМР 



республиканского института постдипломного 

педагогического образования (КРИППО) 
Рындык Л. А. 

 

3. Обеспечение материально-технических условий в части оснащения учебного кабинета  

1. Определение дефицита  способов их ликвидации при 

организации условия реализации учебного предмета 

«Труд (технология)»  в соответствии с требованиями к 

материально-техническому обеспечению 

образовательного процесса 

2024-

2027 гг. 

Директор школы  

2. Обеспечение материально-технических усов частей 

оснащения кабинетов учебного предмета «Труд 

(технология)»  в соответствии с требованиями приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 

06.09.2022 № 804 «Об утверждении перечня средств 

обучения и воспитания,  соответствующих 

современным условиям обучению, необходимых при 

оснащении образовательных организаций, в целях 

реализации мероприятий государственной программы 

Российской Федерации «Развития образования»,  

направленных на содействие  созданию в субъектах 

Российской Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего образования, школьных 

систем образования, критериев его формирования и 

требований к функциональному оснащению 

2024-

2027 гг. 

Директор школы  

4. Информационное обеспечение ведения учебного предмета «Труд (технология)» 

1. Информирование общественности о ходе и значимости 

введения учебного предмета «Труд (технология)» через 

использование Интернет-ресурсов, методических и 

научно-методических заданий, средств массовой 

информации 

Июль-

август 

2024 

Заместитель 

директора по УВР 

Алиева П.С. 

Криль А.В. 

2. Создание на сайте общеобразовательной организации 

подраздела, освещающего вопроса ведения учебного 

предмета «Труд (технология)» 

Июль-август 

2024 
Заместитель 

директора по УВР 

Алиева П.С. 

Криль А.В. 

3. Размещение на сайте общеобразовательной 

организации нормативно-правовых актов уровня 

общеобразовательной организации, регламентирующих 

вопросы ведения учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Июль-август 

2024 
Заместитель 

директора по УВР 

Алиева П.С. 

Криль А.В. 

5. Самодиагностика готовности к ведению учебного предмета «Труд (технология)» 

1. Проведение самодиагностики и готовности к введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в школе 

Июль 

2024 

Заместитель 

директора по УВР 

Алиева П.С., 

Ибаргимов С. Д. 

2. Организация работы внутришкольной системы 

контроля готовности к введению учебного предмета 

«Труд (технология)» в школе 

Июль-

август 

2024 

Заместитель 

директора по УВР 

Алиева П.С., 

Ибаргимов С. Д. 

 

 



   Приложение 2 

 к приказу № 228 от 15.07.2024г. 

 

 

Состав рабочей группы 

по сопровождению введения учебного предмета «Труд 

(технология)» в МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 с крымскотатарским языком обучения» 

городского округа Судак  

 

1. Саиджалилова Ф. И. – директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 с 

крымскотатарским языком обучения» городского округа Судак; 

2. Алиева П. С. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

3. Тахтарова Э. Ф. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

4. Ибрагимов С. Д. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

5. Рындык Л. А. - заместитель директора по НМР; 

6. Асанова Э. Н. - заместитель директора по воспитательной работе; 

7. Зиядинова С. А. - учитель учебного предмета «Труд (технология); 

8. Сулейманов Н. Д. - учитель учебного предмета «Труд (технология); 

9. Велиева У. С. – библиотекарь; 

10. Ибрагимова С. А. - учитель информатики; 

11. Ибраимов Ш. Р. – завхоз; 

12. Сулейманова Л. Н.- руководитель МО учителей начальных классов; 

13.  Ибрагимова Ф. Ф.- руководить МО учителей музыки, ИЗО и Труд (технология); 

14. Криль А.В.- советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными организациями 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 С 
КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СУДАК, Саиджалилова Фериде Ибраимовна, Директор

17.07.24 15:49 (MSK) Сертификат 618AECA3678E87C22A6930E8FF2F8B5C


